

Bogatynia 22.06.2009 r.

Biuro Rady Gminy i Miasta
wpłynęło dnia

22-06-2009

L. dz. 679 ilość zał.

podpis *[signature]*

Sprawozdanie z działalności Biblioteki Publicznej
Miasta i Gminy w Bogatyni
czerwiec 2009

Kon. Oswały
Sejca Rado
23-06-2009

1. Stan organizacyjny bibliotek w gminie

Biblioteka Publiczna Miasta i Gminy im. Polskich Noblistów funkcjonuje jako samorządowa instytucja kultury. Jej struktura organizacyjna opracowana została zgodnie z potrzebami mieszkańców miasta i gminy. W 2009 roku nadal, bez zmian funkcjonuje biblioteka główna w mieście oraz 4 filie na terenie gminy. Funkcję biblioteki nadrzędnej w sprawach merytorycznych sprawuje Dolnośląska Biblioteka Publiczna we Wrocławiu.

Załącznik nr 7
do protokołu XLVII/09
..... 26.06.2009 r.

2. Wyposażenie bibliotek

Wszystkie biblioteki wyposażone są w podstawowy sprzęt biblioteczny. Instytucja dysponuje 29 komputerami z zainstalowanymi systemami operacyjnymi Windows XP lub Linux oraz oprogramowaniem biurowym. 28 z nich posiada dostęp do Internetu. Wszystkie komputery w mieście podłączone są także do lokalnej sieci, co umożliwia szybki i płynny przekaz dokumentów elektronicznych. Do dyspozycji czytelników biblioteka posiada łącznie 12 komputerów (10 w mieście oraz 2 na filiach), drukarki, skanery, ksero, bindownicę oraz bezpłatny Internet.

[signature]

3. Realizacja zadań statutowych

Praca z czytelnikiem

Instytucja w bieżącym roku realizuje zadania statutowe - gromadzi, opracowuje i udostępnia zbiory na miejscu oraz na zewnątrz, prowadzi wypożyczenia międzybiblioteczne, zajmuje się działalnością informacyjno-bibliograficzną oraz popularyzacją książki i czytelnictwa. Jako nowoczesna jednostka, wykorzystując Internet oraz nowoczesny sprzęt świadczy usługi dla mieszkańców miasta i gminy. Postęp techniczny oraz dostępność informacji wymaga od pracowników wiedzy nie tylko czysto bibliotecznej, ale również umiejętności obsługi nowoczesnych urządzeń i wiedzy informatycznej. Dzięki systemowi informatycznemu Aleph klienci placówki mają dostęp do bazy książkowej bibliotek na terenie Dolnego Śląska, swoich kont czytelniczych, mogą rezerwować online woluminy. Biblioteka udostępnia w tym roku także zbiory specjalne, wychodząc naprzeciw swoim klientom. Gromadzoną kolekcję stanowią adaptacje literackie na płytach DVD, książka mówiona oraz dokumenty elektroniczne pomocne w edukacji o różnorodnej tematyce

(encyklopedie, słowniki, atlasy, gry edukacyjne). Biblioteka posiada również bogaty zbiór płyt CD z muzyką klasyczną, jazzową i popularną oraz płyty analogowe.

Gromadzenie, opracowywanie zbiorów

Biblioteka gromadzi systematycznie zbiory. Zakupów dokonuje się raz w miesiącu w księgarni internetowej „Azymut”, która oferuje 28% rabatu oraz bardzo bogatą kolekcję. Politykę zakupów kreują głównie potrzeby edukacyjne i informacyjne uczniów oraz studentów.

Wszystkie zakupione w bieżącym roku woluminy i multimedia zostały opracowane zgodnie z przepisami prawa bibliotecznego w systemie informatycznym Aleph. Kontynuowana jest również rozpoczęta w poprzednich latach komputerowa ewidencja zbiorów poszczególnych filii bibliotecznych.

Promocja książki i czytelnictwa

Biblioteka Publiczna w Bogatyni w bieżącym roku prowadzi, w marę możliwości finansowych działalność kulturalno – oświatową, w ramach której organizuje: wystawy, spotkania autorskie, lekcje biblioteczne, warsztaty plastyczno-ekologiczne, pogadanki tematyczne, konkursy, kursy informatyczne oraz imprezy okolicznościowe. Jako jednostka kultury Biblioteka współpracuje ze szkołami, przedszkolami, Bractwem Ziemi Bogatyńskiej, Bogatyńskim Ośrodkiem Kultury, Klubem Nauczyciela, Dolnośląską Biblioteką Publiczną we Wrocławiu, bibliotekami publicznymi z naszego powiatu oraz indywidualnymi czytelnikami z różnych środowisk.

Dla najmłodszych czytelników przygotowaliśmy program „Edukacja malucha”, w ramach którego grupy przedszkolne systematycznie przez 5 miesięcy uczestniczyły w pogadankach tematycznych z głośnym czytaniem.

Uczniowie szkół podstawowych mogli w czasie ferii spędzać czas wolny w bibliotece na „literackim kiermaszu różnaitości”, który odbywał się codziennie w godzinach rannych. Filie biblioteczne przygotowały dla dzieci również różne propozycje spędzenia ferii zimowych. Uczniowie chętnie korzystają z prowadzonych przez instytucję zajęć – warsztatów plastycznych. Efekty pracy można oglądać na specjalnie przygotowanej tablicy, w formie wystawy w holu biblioteki. Dla dzieci prowadzone są także lekcje biblioteczne, mające na celu aktywizowanie uczniów do korzystania z usług biblioteki.

Ciekawą formą promocji biblioteki są także organizowane konkursy. W tym roku odbył się w nowoczesnej elektronicznej formie konkurs wiedzy o Bibliotece i książce, który cieszył się

dużym zainteresowaniem uczniów gimnazjum również ze względu na atrakcyjne nagrody w formie bezprzewodowych akcesoriów komputerowych. Uczniowie szkół średnich przystąpili do dwuetapowego konkursu filmowego „Adaptacje filmowe - lektury na ekranie”. Biblioteka ufundowała również część nagród i dyplomy w konkursie organizowanym przez Bogatyński Ośrodek Kultury „Bogatynia dawniej i dziś”.

Biblioteka w Bogatyni od wielu lat organizuje spotkania autorskie, kierując swoją ofertę do różnych grup wiekowych. W bieżącym roku odbyły się 3 spotkania autorskie: dla uczniów szkół średnich z Anną Onichimowską, dla przedszkolaków z Izabelą Klebańską oraz dla dorosłych z Janem Wołoszynem – statystą filmowym.

Dzięki nowocześnie wyposażonej czytelni w sprzęt komputerowy biblioteka mogła zaproponować osobom starszym kurs komputerowy, podczas którego uczestnicy poznawali podstawy obsługi sprzętu komputerowego oraz zastosowania oprogramowania biurowego i graficznego. Druga część zajęć obejmowała zagadnienia związane z wykorzystaniem Internetu – surfowanie po stronach WWW, wysyłanie poczty elektronicznej, użytkowanie komunikatorów.

Ciekawe wystawy w holu biblioteki uatrakcyjnają wizyty czytelnikom, dlatego placówka stara się nawiązać kontakty z różnymi osobami, które posiadają ciekawe kolekcje. W bieżącym roku czytelnicy biblioteki mogli zobaczyć między innymi przestrzenną wystawę makiet „Ulicami naszego miasta”, edukacyjne portfolia „Moja Mała Ojczyzna” oraz wystawę zdjęć z planów filmowych polskich filmów fabularnych, w których statystą była mieszkanka naszego miasta.

W bieżącym roku biblioteka uczestniczyła w 2 imprezach okolicznościowych: przygotowała z okazji „Dnia Książki” kiermasz książka za książkę, włączyła się do organizowanego przez szkołę w Porajowie „Pikniku Edukacji i Zabawy”

4. Udział biblioteki w projektach, grantach

W bieżącym roku biblioteka wzięła udział w projekcie „Promocja czytelnictwa” i przyznano jej z dotacji Ministerstwa Kultury środki na zakup nowości wydawniczych. Poza tym zgłosiła swój wniosek do współpracy jako biblioteka partnerska w rozpoczętym w tym roku „Programie Rozwoju Bibliotek”. Jeżeli wniosek zostanie przyjęty Instytucja otrzyma sprzęt komputerowy, a bibliotekarze będą mogli skorzystać z darmowych merytorycznych szkoleń.

5.Plany na kolejne półrocze

Ze względu na zmniejszony budżet biblioteka planuje w kolejnym półroczu tylko najpotrzebniejsze modernizacje oraz realizację podstawowych zadań statutowych. Najważniejszą i niezbędną inwestycją jest wybudowanie sanitariatu oraz remont Filii Bibliotecznej w Działoszynie, która w tej chwili jest w wyjątkowo złym stanie.

Wychodząc naprzeciw potrzebom mieszkańców zamierzamy również na terenie Biblioteki w Bogatyni stworzyć na istniejącym łączu internetowym tzw. hot-spotu, czyli otwartego i dostępnego publicznie punktu dostępu do Internetu za pomocą sieci bezprzewodowej.

W zakresie działalności kulturalno-oświatowej na pewno odbędzie się w lipcu i sierpniu kiermasz używanych podręczników szkolnych, we wrześniu spotkanie autorskie z Barbarą Kosmowską – poczytną autorką książek zarówno dla młodzieży jak i dorosłych, konkurs plastyczny "Dziecięce marzenia" oraz Rajd z okazji 70 rocznicy wybuchu II Wojny Światowej.

Kontynuować będziemy także te formy, które nie wymagają wkładu finansowego- zajęcia dla dzieci, kursy komputerowe, pogadanki, lekcje biblioteczne.

6.Potrzeby i oczekiwania biblioteki

Biblioteka Publiczna w Bogatyni nie boryka się z poważnymi problemami finansowymi, które uniemożliwiłyby jej podstawowe funkcjonowanie. Jednak ze względu na zmniejszoną w bieżącym roku dotację musi ograniczyć w drugim półroczu wydatki związane z promocją książki, działaniami dla czytelników oraz zakupem zbiorów specjalnych. Modernizacji wymaga również sprzęt komputerowo-medialny, który służy klientom instytucji i jest w ciągłej eksploatacji. Dziennie z samego tylko Internetu korzysta ponad 50 osób .

Biblioteka Publiczna w Bogatyni od wielu lat walczy z problemem kradzieży zbiorów bibliotecznych. Ze względu na wolny dostęp do półek każdy czytelnik, bez ograniczeń może poruszać się po wypożyczalni. Zatrudnieni bibliotekarze, których stanowiska komputerowe znajdują się w odrębnym pomieszczeniu nie mają kontroli nad wszystkimi osobami,

przebywającymi w bibliotece. Podczas kolejnych inwentaryzacji okazało się, że ginie wiele egzemplarzy książek – między innymi poczytnych nowości wydawniczych. Dlatego naszym zdaniem wskazany jest montaż systemu antykradzieżowego (bramek), który zmniejszy prawie do zera możliwość wynoszenia z biblioteki zbiorów. Zaznaczyć należy, iż koszt montażu systemu jest jednorazowy, inwestycja będzie przynosić korzyści przez wiele lat.

Kolejnym ważnym dla nas problemem jest problem lokalowy, który dotyczy biblioteki w Bogatyni oraz podległych jej filii. Mimo dużej powierzchni (głównie obszernego holu) biblioteka główna nie posiada magazynu, szatni dla pracowników (szatnia znajduje się w sanitariatach) oraz odpowiedniego lokalu na spotkania autorskie. Poza tym Oddział dla Dzieci i Młodzieży mieści się w jednym, 57-metrowym pomieszczeniu, w którym nie ma odpowiednich warunków do prowadzenia zajęć z liczniejszą grupą dzieci.

Problemy lokalowe posiada również Filia Biblioteczna w Działoszynie, gdzie nie ma miejsca na komputery dla czytelników oraz prowadzenie lekcji bibliotecznych dla dzieci ze szkół podstawowych i gimnazjum.

Dlatego też biblioteka oczekuje wsparcia ze strony Rady Miasta i Gminy w rozwiązaniu powyższych problemów.

Dyrektor
Bibliotek Publicznej
Miasta i Gminy w Bogatyni
Adam Balcer
mgr Adam Balcer